




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040800054

54

Nº 68, quarta-feira, 8 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2020

Foi vencedora deste certame a empresa SANAGUA TECNOLOGIA CNPJ n° 02.595.980/0001-
48 para o grupo 1, no valor total de R$ 66.211,80.

ALEXANDER MATOS LEITÃO
Pregoeiro HU-UFGD

(SIDEC - 07/04/2020) 150248-26350-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 150248

Nº Processo: 23529003540202043. Objeto: Aquisição de Bens Permanentes ao Hospital
Universitário da Grande Dourados.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 08/04/2020 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558, Altos do
Indaia - Dourados/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-5-00022-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 08/04/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/04/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores licitantes queiram por gentileza
fazer cotações conforme exigências e especificações do edital e seus anexos. .

ALBERTO GIOVANI DE SOUZA
Pregoeiro - Hu/ufgd

(SIASGnet - 07/04/2020) 150248-26350-2020NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 154041

Nº Processo: 23115005073202050.
DISPENSA Nº 5/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANH AO.
CNPJ Contratado: 23976258000123. Contratado : N N EMPREENDIMENTO SERVICOS &  -
ALIMENTOS LTDA. Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada para o
fornecimento de refeições (almoço e jantar) em embalagens metálicas ou de isopor
(quentinhas) nas instalações desta UFMA -CAMPUS IMPERATRIZ. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 02/03/2020 a 02/06/2020. Valor Total: R$168.870,00. Fonte:
100000000 - 2020NE800057. Data de Assinatura: 02/03/2020.

(SICON - 07/04/2020) 154041-15258-2020NE800148

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 154041

Nº Processo: 23115005074202023.
DISPENSA Nº 6/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANH AO.
CNPJ Contratado: 13091427000194. Contratado : T M SOUZA -.Objeto: Contratação
emergencial de empresa especializada para o preparo e fornecimento de refeições (almoço
e jantar), nas instalações desta UFMA-CAMPUS PINHEIRO. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 02/03/2020 a 02/06/2020. Valor Total: R$161.376,50. Fonte: 100000000 -
2020NE800058. Data de Assinatura: 02/03/2020.

(SICON - 07/04/2020) 154041-15258-2020NE800058

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 61/2020 PROCESSO N.º 23115.005127/2020-47. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: THIAGO VINICIUS RAMOS DE SOUSA. OBJETIVO: Prorrogar
por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 296/2019-GAB/REIT.
DATA DA ASSINATURA: 07 de abril de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 55/2020 PROCESSO N.º 23115.008016/2020-32. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: NORLAN ARAGÃO LIMA. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06
(seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 290/2019-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 24 de março de 2020.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2020 - UASG 155010

Nº Processo: 23523.010415/2020 . Objeto: Algodão hidrofílico. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa:
Contratação destinada ao enfrentamento da emergência decorrente do covid-19.
Declaração de Dispensa em 03/04/2020. JOYCE SANTOS LAGES. Superintendente.
Ratificação em 06/04/2020. EURICO SANTOS NETO. Gerente Administrativo. Valor Global:
R$ 71.400,00. CNPJ CONTRATADA : 00.602.864/0001-83 M. A. SILVA - EQUIPAMENTOS
H O S P I T A L A R ES .

(SIDEC - 07/04/2020) 155010-26443-2020NE800550

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2020 - UASG 155010

Nº Processo: 23523.010098/2020 . Objeto: Sistema fechado de aspiração e cateter Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020..
Justificativa: Contratação destinada ao enfrentamento da emergência decorrente do covid-
19 Declaração de Dispensa em 03/04/2020. JOYCE SANTOS LAGES. Superintendente.
Ratificação em 06/04/2020. EURICO SANTOS NETO. Gerente Administrativo. Valor Global:
R$ 200.120,00. CNPJ CONTRATADA : 10.781.820/0001-11 ROYALMEDHOSPITALAR LTDA .

(SIDEC - 07/04/2020) 155010-26443-2020NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 154045

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23108095229201939.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 13153640000183. Contratado : AFS SERVICOS DE LOCAC AO
E GESTAO -DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoa
prorrogação da vogencia do contrato 0rigonal 021/2019 no periodo de 12/04/2020 a
11/08/2020.Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 12/04/2020 a 11/08/2020. Valor
Total: R$403.453,12. Fonte: 8100000000 - 2020NE800079. Data de Assinatura:
30/03/2020.

(SICON - 07/04/2020) 154045-15262-2020NE802025

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no D.O. de 06/04/2020 ,
Seção 3, Pág. 50. Onde se lê: Vigência: 30/03/2020 a 30/10/2020 Leia-se : Vigência:
30/03/2020 a 05/11/2030

(SICON - 07/04/2020) 154045-15262-2020NE802025

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154054

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23104010994201928.
PREGÃO SRP Nº 93/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 15573363000193. Contratado : SERTEC ENGENHARIA &
SERVICOS -TECNICOS AUTOMOTIVOS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a contar de
10.04.2020 a 10.04.2021, não ensejando em acréscimos na quantidade de itens e nos
valores ora contratados. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/04/2020 a
10/04/2021. Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020) 154054-15269-2020NE800461

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 101/2018-UFMS, processo nº 23104.046053/2018-
41, celebrado entre a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul e a empresa

Ello Consultoria e Construções EIRELI. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto
prorrogar a sua vigência por mais 60 (sessenta) dias a contar de 07.04.2020 a 05.06.2020,
não ensejando em acréscimo dos valores ora contratados. Data de assinatura: 02.04.2020.
Vigência: 07.04.2020 a 05.06.2020. Assinam: o Pró-Reitor de Administração e
Infraestrutura, Augusto Cesar Portella Malheiros, pela "UFMS", e o representante legal,
pela "CONTRATADA".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23111004567201944.
PREGÃO SRP Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI.
CNPJ Contratado: 17232997000108. Contratado : EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA -
.Objeto: Prorrogação de vigênciado contrato n° 14/2019, levando em consideração o
exposto em sua cláusula segunda e o processo UFPI n° 23111.004567/2029-44.
Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 10/04/2020 a 10/04/2021.
Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 23111004564201928.
PREGÃO SRP Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI.
CNPJ Contratado: 17232997000108. Contratado : EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA -
.Objeto: Prorrogação de vigênciado contrato n° 15/2019, levando em consideração o
exposto em sua cláusula segunda e o processo UFPI n° 23111.004564/2029-28.
Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 10/04/2020 a 10/04/2021.
Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23111004563201955.
PREGÃO SRP Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI.
CNPJ Contratado: 17232997000108. Contratado : EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA -
.Objeto: Prorrogação de vigênciado contrato n° 16/2019, levando em consideração o
exposto em sua cláusula segunda e o processo UFPI n° 23111.004563/2029-55.
Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 10/04/2020 a 10/04/2021.
Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23111004562201982.
PREGÃO SRP Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI.
CNPJ Contratado: 17232997000108. Contratado : EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA -
.Objeto: Prorrogação de vigênciado contrato n° 17/2019, levando em consideração o
exposto em sua cláusula segunda e o processo UFPI n° 23111.004562/2019-82.
Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 10/04/2020 a 10/04/2021.
Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 23111004561201912.
PREGÃO SRP Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI.
CNPJ Contratado: 17232997000108. Contratado : EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA -
.Objeto: Prorrogação de vigênciado contrato n° 18/2019, levando em consideração o
exposto em sua cláusula segunda e o processo UFPI n° 23111.004561/2019-12.
Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 10/04/2020 a 10/04/2021.
Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 154042

Nº Processo: 23116000210202058.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG.
CNPJ Contratado: 79244786000142. Contratado : ESTALEIRO MACCARINI LTDA -.Objeto:
Execução do serviço de docagem do navio Ciências do Mar I. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993. Vigência: 13/03/2020 a 12/05/2020. Valor Total: R$566.110,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800357. Data de Assinatura: 13/03/2020.

(SICON - 07/04/2020) 154042-15259-2020NE111111

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

